
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.06.2022, 9/116470 

1 

РЕШЕНИЕ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
18 апреля 2022 г. № 266 

О порядке проведения ежегодного областного 
смотра-конкурса на лучшую организацию 
идеологической работы 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З 
«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гомельский областной 
исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения ежегодного областного смотра-
конкурса на лучшую организацию идеологической работы (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 
решение Гомельского областного исполнительного комитета от 20 апреля 2005 г. № 292 

«О проведении областного смотра-конкурса на лучшую организацию идеологической 
работы в трудовых коллективах организаций, расположенных на территории Гомельской 
области»; 

решение Гомельского областного исполнительного комитета от 24 февраля 2009 г. № 149 
«О внесении изменений и дополнения в решение Гомельского областного 
исполнительного комитета от 20 апреля 2005 г. № 292»; 

решение Гомельского областного исполнительного комитета от 24 мая 2010 г. № 638 
«О внесении изменения в решение Гомельского областного исполнительного комитета 
от 20 апреля 2005 г. № 292»; 

решение Гомельского областного исполнительного комитета от 18 января 2011 г. № 51 
«О внесении изменений и дополнений в решение Гомельского областного 
исполнительного комитета от 20 апреля 2005 г. № 292»; 

решение Гомельского областного исполнительного комитета от 20 февраля 2013 г. № 182 
«О внесении изменений и дополнений в решение Гомельского областного 
исполнительного комитета от 20 апреля 2005 г. № 292»; 

решение Гомельского областного исполнительного комитета от 26 февраля 2014 г. № 144 
«О внесении дополнений и изменения в решение Гомельского областного 
исполнительного комитета от 20 апреля 2005 г. № 292». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель И.И.Крупко
   
Управляющий делами Е.В.Кличковская
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  
Гомельского областного  
исполнительного комитета
18.04.2022 № 266 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке проведения ежегодного областного смотра-конкурса 
на лучшую организацию идеологической работы 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения ежегодного областного 
смотра-конкурса на лучшую организацию идеологической работы (далее – областной 
смотр-конкурс). 

2. Организаторами областного смотра-конкурса являются главное управление 
идеологической работы, культуры и по делам молодежи Гомельского областного 
исполнительного комитета (далее – облисполком), управление и отделы идеологической 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.06.2022, 9/116470 

2 

работы, культуры и по делам молодежи Гомельского городского и районных 
исполнительных комитетов (далее – горрайисполкомы). 

3. Участниками конкурса могут быть организации и их обособленные 
подразделения, расположенные на территории Гомельской области. В номинации «Идея 
года» также могут принимать участие общественные объединения, их организационные 
структуры и организационные структуры политических партий, расположенные 
на территории Гомельской области и зарегистрированные в установленном 
законодательством порядке. 

4. Областной смотр-конкурс проводится в два этапа. 
Для проведения первого этапа областного смотра-конкурса создаются Гомельская 

городская комиссия, районные комиссии. 
Для проведения второго этапа областного смотра-конкурса создается областная 

комиссия на основании распоряжения председателя облисполкома, в состав которой 
входят представители структурных подразделений облисполкома, организационных 
структур общественных объединений и средств массовой информации (с их согласия). 

5. Первый этап проводится в течение года управлением и отделами идеологической 
работы, культуры и по делам молодежи горрайисполкомов по следующим номинациям: 

среди организаций промышленности; 
среди организаций, осуществляющих деятельность в строительстве; 
среди организаций сельского хозяйства; 
среди организаций транспорта и связи; 
среди организаций жилищно-коммунального хозяйства; 
среди организаций торговли и бытового обслуживания, спорта и туризма; 
среди организаций здравоохранения и организаций, оказывающих социальные 

услуги; 
среди учреждений высшего, профессионально-технического и среднего 

специального образования; 
среди учреждений общего среднего образования; 
среди организаций, осуществляющих деятельность в области культуры, 

по организации отдыха и развлечений; 
«Идея года». 
По итогам первого этапа Гомельской городской и районными комиссиями 

определяется один победитель по каждой номинации, набравший по десятибалльной 
системе максимальное количество баллов, и до 1 марта года, следующего за отчетным, 
сведения о победителях представляются в областную комиссию. 

6. Второй этап проводится областной комиссией во втором квартале года, 
следующего за отчетным, среди победителей первого этапа. 

7. Областная комиссия, Гомельская городская, районные комиссии при определении 
победителей руководствуются следующими критериями: 

выполнение важнейших экономических показателей развития организации; 
идеологическое обеспечение выполнения социально-экономических задач; 
идеологическое обеспечение укрепления общественной безопасности и дисциплины; 
наличие и разнообразие форм и методов идеологической работы; 
участие руководителей организации, ее структурных подразделений 

в идеологической работе; 
эффективность деятельности первичных организаций общественных объединений; 
проведение единого дня информирования (форма проведения, тематика, протоколы, 

контроль за реагированием на предложения и замечания); 
участие в общественно-политических, культурных и спортивных мероприятиях; 
наличие собственных инициатив; 
организация работы по патриотическому воспитанию трудового коллектива; 
наличие государственной символики, символики организации, музея истории 

организации; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.06.2022, 9/116470 

3 

оформление информационных стендов: о выполнении социально-экономических 
показателей, Доски почета, Доски нарушений, Доски приказов и объявлений, Доски 
поздравлений, стендов общественных объединений и формирований; 

организация подписной кампании на государственные печатные средства массовой 
информации; 

использование в работе собственных интернет-ресурсов, в том числе социальных 
сетей и мессенджеров; 

оформление актового зала и иных помещений, благоустройство прилегающей 
территории. 

В номинации «Идея года» к рассмотрению принимаются проекты*, основными 
критериями оценки которых являются: 

актуальность решаемых идеологических задач, обозначенных в проекте, учет 
специфики района (города) и сферы, в которой он реализуется; 

охват аудитории (проекты, реализуемые внутри одного трудового коллектива, 
членов одной организационной структуры общественного объединения, политической 
партии, к рассмотрению не принимаются); 

эффективность проекта; 
оригинальность, новизна и разнообразие форм и методов, используемых в проекте. 

______________________________ 
* Для целей настоящего решения под проектом понимается комплекс мероприятий, объединенных 

общей идеей совместных действий, направленных на достижение целей и задач идеологической работы. 

8. По итогам областного смотра-конкурса устанавливается три призовых места 
по каждой из номинаций, указанных в части первой пункта 5 настоящей Инструкции. 

9. При отсутствии достаточного количества кандидатур по отдельным номинациям 
количество призовых мест по другим номинациям может быть увеличено. 

10. Областная комиссия вправе не присуждать призовое место при несоответствии 
кандидатур критериям, указанным в пункте 7 настоящей Инструкции. 

11. По итогам второго этапа областного смотра-конкурса областная комиссия 
определяет победителей областного смотра-конкурса, набравших наибольшее количество 
баллов по десятибалльной системе, с оформлением соответствующего протокола. 

12. На основании протокола областной комиссии главное управление 
идеологической работы, культуры и по делам молодежи облисполкома готовит проект 
решения облисполкома. 

13. Победители областного смотра-конкурса награждаются следующим образом: 
организации, занявшие 1-е призовое место, награждаются дипломом I степени 

и денежной премией в размере 300 базовых величин; 
организации, занявшие 2-е призовое место, награждаются дипломом II степени 

и денежной премией в размере 200 базовых величин; 
организации, занявшие 3-е призовое место, награждаются дипломом III степени 

и денежной премией в размере 100 базовых величин. 
14. Награждение победителей областного смотра-конкурса проводится 

в торжественной обстановке, освещается в средствах массовой информации. 
15. Подготовка и проведение церемонии награждения победителей областного 

смотра-конкурса, выплата денежных премий осуществляются за счет средств областного 
бюджета, предусмотренных на эти цели. 

  


